

公司代码：600626

公司简称：申达股份

上海申达股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	虞冰	另有重要会议	姚明华
董事	蔡佩民	另有重要会议	陆志军

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	申达股份	600626	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆志军	骆琼琳
电话	021-62328282	021-62328282
办公地址	上海市江宁路1500号申达国际大厦	上海市江宁路1500号申达国际大厦
电子信箱	600626@sh-shenda.com	600626@sh-shenda.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
--	-------	------	---------------------

总资产	5,719,354,645.44	5,376,441,825.66	6.38
归属于上市公司股东的净资产	2,464,339,432.15	2,466,379,698.10	-0.08
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-2,339,643.24	-127,606,792.35	不适用
营业收入	4,153,823,696.91	4,099,407,763.53	1.33
归属于上市公司股东的净利润	61,082,910.28	80,194,807.94	-23.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,405,591.62	48,131,423.75	-7.74
加权平均净资产收益率(%)	2.44	3.37	减少0.93个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0860	0.1129	-23.83
稀释每股收益(元/股)	0.0860	0.1129	-23.83

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		62,665				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海申达(集团)有限公司	国有法人	31.07	220,692,510	0	冻结	5,067,100
华融证券股份有限公司	其他	1.12	7,978,600	0	无	0
招商证券股份有限公司	其他	0.83	5,896,833	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.82	5,843,800	0	无	0
上海国际集团资产管理有限公司	国有法人	0.81	5,733,780	0	无	0
傅文淋	境内自然人	0.53	3,775,656	0	无	0
上海金桥(集团)有限公司	国有法人	0.34	2,439,360	0	无	0
杨韬	境内自然人	0.34	2,407,999	0	无	0
黄敏娟	境内自然人	0.31	2,200,000	0	无	0

盛雷鸣	境内自然人	0.25	1,810,005	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		根据目前资料显示,本公司无法认定上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况,也无法认定上述无限售条件股东与前10名股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无此情况。				

注:截至本报告公告日,控股股东上海申达(集团)有限公司累计被司法冻结5,067,100股股份,详见公司2016年11月15日、2017年2月21日于《中国证券报》和上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)披露的2016-046号、2017-006号公告。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年度,在全球贸易保护主义进一步升温、贸易摩擦频发的情况下,公司外贸业务面临巨大压力,盈利水平陷入阶段性波谷,导致公司整体业绩未达预期。但得益于多行业模式的历史延续和战略布局,“失之东隅、收之桑榆”,公司汽车内饰业务随着“全国布局,海外发展”的逐步推进,规模优势逐步显现,报告期内效益明显上升,分散了部分行业和经营风险。

报告期内,公司营业收入为415,382.37万元,同比略有增长;营业利润和归属于上市公司股东的净利润受诸多主客观因素的影响,与去年同期相比分别下跌42.82%和23.83%。详见下表:

单位:元 币种:人民币

项目	2017年1-6月	2016年1-6月	增减比例
营业收入	4,153,823,696.91	4,099,407,763.53	1.33%
营业利润	69,709,309.78	121,897,803.12	-42.81%
归属于母公司的净利润	61,082,910.28	80,194,807.94	-23.83%

公司2017上半年度各板块主营业务及利润总额情况如下表:

单位:元 币种:人民币

业务类别	主营业务收入		利润总额	
	金额	占总收入比重	金额	占利润总额比重
进出口业务	2,865,398,124.40	69.22%	-6,326,567.79	-7.35%
汽车内饰业务	1,123,869,490.02	27.15%	69,677,341.49	80.89%

新材料业务	125,257,067.48	3.03%	5,856,873.98	6.80%
其他	25,285,779.26	0.60%	16,925,775.07	19.66%
合计	4,139,810,461.16	100.00%	86,133,422.75	100.00%

（一）进出口业务

2017年上半年，外贸事业部继续深入探索“打造供应链集成供应商”的转型之路。在海外拓展方面，除维护原有客户资源、争取中标获单外，还在积极寻求开拓新渠道。但海外公司受美国市场波动影响，上半年度业绩整体下滑，间接促使外贸自营业务有所下降；部分业务部门因客户本身销售量萎缩而流失订单。报告期内，外贸板块主营业务收入为 286,539.81 万元，同比下跌 7.01%，利润总额-632.64 万元，同比下跌 116.82%。

（二）从汽车内饰业务

报告期内，汽车内饰板块实现主营业务收入 112,386.95 万元，同比上升 26.58%；实现利润总额 6,967.73 万元，同比上升 80.78%。汽车内饰板块近年来紧跟整车厂客户落脚点，在全国范围内布局、新增多个配套生产基地，扩充业务、增强自身竞争力。同时，新增收购、参股企业 2017 年上半年度的业绩表现良好：松江埃驰报告期内实现销售收入 53,060.17 万元，利润总额 2,424.86 万元；NYX 公司 35%股权实现投资收益 2,982.56 万元。

（三）新材料业务

报告期内，公司纺织新材料板块实现主营业务收入 12,525.71 万元，同比上升 31.53%；利润总额 585.69 万元，同比下跌 51.65%。由于蓬膜织物等复合材料市场竞争日趋激烈，随着竞争对手的不断加入，主体企业申达科宝在此行业领域的先发优势正在逐步减弱，部分产品已进入成熟期，毛利率逐年下降，2017 年上半年占销售 90%的卡车篷布毛利率同比下降约 5%。尽管如此，申达科宝通过调整外贸产品结构和客户结构，以及增加国内贸易比例等措施，在规模增长方面取得了一定成效。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

1、会计政策变更概述

财政部于 2017 年 5 月 10 日颁布了《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会〔2017〕15 号），修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起实施。对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则施行日之间新增的政府补助，也要求根据准则进行调整。企业应当在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。比较数据不予调整。

2、会计政策变更具体情况及对公司的影响

公司本报告期内“其他收益”科目金额增加 3,802,088.77 元，“营业外收入”科目金额减少 3,802,088.77 元。本次会计政策变更不影响公司当期损益、总资产、净资产。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

3.4 合并财务报表范围

√适用 □不适用

本年度公司合并报表范围由 43 家企业构成，与上年相比，本期通过设立或投资等方式新增 3 家企业：上海进达服装有限公司、SSIE HOLDINGS HK LIMITED、申达（柬埔寨）常荣服装有限公司。

1、2017 年上海申达进出口有限公司投资人民币 102 万元合资设立上海进达服装有限公司，持有进达公司股权 51%，本公司间接控制上海进达服装有限公司，故自设立日起将其纳入合并财务报表。

2、2017 年上海申达进出口有限公司于香港设立全资子公司 SSIE HOLDINGS HK LIMITED，注册资本为 10 万元港币；并通过该公司同上海新台宏投资有限公司在柬埔寨合资设立了申达（柬埔寨）常荣服装有限公司，该公司注册资本为 200 万美元，其中，申达进出口出资额为 160 万美元，持股比例 80%。本公司间接控制 SSIE HOLDINGS HK LIMITED 和申达（柬埔寨）常荣服装有限公司，故自设立日起将其纳入合并财务报表。

上海申达股份有限公司

董事长：姚明华

2017 年 8 月 29 日